PORTARIA Nº 2550/2024

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ-FUNECE, no uso de suas

atribuições legais, estatutárias, regimentares, com fundamento na Resolução nº

1503/2019-CONSU de 19/08/2019 e tendo em vista o que consta no Processo NUP

31032.009252/2024-36, RESOLVE DESIGNAR os docentes da FUNECE abaixo

nominados, como Assessores da Pró-Reitoria de Graduação- PROGRAD, que serão orientados

no Eixo Mentoria na docência universitária: Colaboração pedagógica entre pares, na Pedagogia

Universitária: O exercício da docência no Ensino Superior, com carga horária de 02 (duas) horas

semanais de trabalho no Plano de Atividade Docente-PAD, desde que não ultrapasse o limite do

regime de trabalho, pelo período de 26/02/2024 a 30/12/2024, sem acréscimo de ônus para o

erário estadual.

Nome Matrícula Cargo/Função
Belise Maria Oliveira Bezerra 3000376-4 Professor Assistente

Andressa Nunes Mouta 3000369-1 Professor Assistente

Matheus Pereira Peixoto Lima 3000410-8 Professor Assistente

Hélio Noberto de Araújo Junior 3000396-9 Professor Assistente

Breno Queiroz Pinheiro 3000375-6 Professor Assistente

Rodrigo Fonseca de Medeiros Guedes 3000418-3 Professor Assistente

Sabrina Tainah da Cruz Silva Bezerra 3000424-8 Professor Assistente

Aline Maia Silva 3000366-7 Professor Assistente

Francisco Esmaile de Sales Lima 3000388-8 Professor Assistente

Francisco Antonio Felix Xavier Junior 3000385-3 Professor Assistente

Renato Mesquita Peixoto 3000416-7 Professor Assistente

Herlon Victor Rodrigues Silva 3000398-5 Professor Assistente

Gessica dos Santos Araújo 3000394-2 Professor Assistente

Telma de Sousa Lima 3000426-4 Professor Assistente

Daniel de Araújo Viana 3000382-9 Professor Assistente

Vinicius Rodrigues de Castro e Silva 3000429-9 Professor Assistente

Isis Daniele dos Santos Rocha 3000399-3 Professor Assistente

Paula Bittencourt Vago 3000413-2 Professor Assistente

Luciana Magalhães Melo 3000406-X Professor Assistente

Sara Monaliza Sousa Nogueira 3000445-0 Professor Assistente

Germison Silva Lopes 3000392-6 Professor Assistente

Priscilla Leite Campelo de Medeiros 3000415-9 Professor Assistente

Gislaine Alves de Oliveira 3000395-0 Professor Assistente

Ana Karine Rocha de Melo Leite 3000370-5 Professor Assistente

Clarissa Maria Dias Mota 3000377-2 Professor Assistente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
H

ID
E

LB
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 S

O
A

R
E

S
 e

m
 2

5/
10

/2
02

4,
 à

s
16

:4
5

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de

ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  B

D
7B

-8
62

D
-9

3D
1-

3E
2F

.

NUP 31032.009252/2024-36 p.038

Nome Matrícula Cargo/Função
Christiani Maria Verri Alexandre 3000378-0 Professor Assistente

Alan Alves de Lima Cidrao 3000363-2 Professor Assistente

Vicente Bruno de Freitas Guimarães 3000430-2 Professor Assistente

Pablo Araujo Alves 3000414-0 Professor Assistente

Gisele Maria Melo Soares Arruda 3000393-4 Professor Assistente

Maria Juscinaide Henrique Alves 3000408-6 Professor Assistente

Francisco Anderson Carvalho de Lima 3000387-X Professor Assistente

Cidianna Emanuelly Melo do Nascimento 3000379-9 Professor Assistente

Priscilla Luna da Silva 3000437-X Professor Assistente

Carlos André Moura Arruda 3000447-7 Professor Assistente

Romulo Pedroza Pinheiro 3000436-1 Professor Assistente

Matheus Martins de Sousa Dias 3000442-6 Professor Assistente

Eduardo Vasconcelos de Freitas 3000449-3 Professor Assistente

Rutyleia Alves Soares 3000422-1 Professor Assistente

Leidy Dayane Paiva de Abreu 3000404-3 Professor Assistente

Antonio Thomaz de Oliveira 3000368-3 Professor Assistente

Atila Pereira Gonçalves 3000373-X Professor Assistente

Layanne Cabral da Cunha Araújo 3000400-0 Professor Assistente

Diego Mendonça Viana 3000380-2 Professor Assistente

Dayse Lorrane Goncalves Alves 3000383-7 Professor Assistente

Franciele de Jesus Ferreira Leite 3000386-1 Professor Assistente

Victor Araujo Coutinho 3000432-9 Professor Assistente

Lucas de Oliveira Cordeiro 3000405-1 Professor Assistente

Suzana Maia Monteiro 3000425-6 Professor Assistente

Guilherme Brambila Manso 3000397-7 Professor Assistente

Mylena de Lima Queiroz 3000412-4 Professor Assistente

Francisco Rogiellyson da Silva Andrade 3000390-X Professor Assistente

Alexandra Frazão Seoane 3000372-1 Professor Assistente

José Eduardo Moura Garcez 3000450-7 Professor Assistente

Thiago Matheus de Paula Sousa 3000427-2 Professor Assistente

Rosangela Soares de Oliveira 3000420-5 Professor Assistente

Mariana Aguiar Alcântara de Brito 3000407-8 Professor Assistente

Francisco Hercilio de Brito Filho 3000389-6 Professor Assistente

Maria Kellynia Farias Alves 3000409-4 Professor Assistente

Antônia Bruna da Silva 3000367-5 Professor Assistente

Brena Neilyse Correia dos Santos 3000374-8 Professor Assistente

Victor Hugo de Oliveira Henrique 3000428-0 Professor Assistente

Raquel Carine de Moraes Martins 3000419-1 Professor Assistente

Rafaela Cajado Magalhaes de Alencar 3000417-5 Professor Assistente

Janete de Souza Bezerra 3000402-7 Professor Assistente

Andreia Vieira de Mendonca 3000364-0 Professor Assistente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
H

ID
E

LB
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 S

O
A

R
E

S
 e

m
 2

5/
10

/2
02

4,
 à

s
16

:4
5

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de

ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  B

D
7B

-8
62

D
-9

3D
1-

3E
2F

.

NUP 31032.009252/2024-36 p.039

Nome Matrícula Cargo/Função
Ana Maura Tavares Dos Anjos 3000365-9 Professor Assistente

Otávio Augusto de Oliveira Lima Barra 3000423-X Professor Assistente

Leonardo Alves Ferreira 3000403-5 Professor Assistente

Francisco Elionardo de Melo Nascimento 3000433-7 Professor Assistente

Edilson Araujo Pires 3000384-5 Professor Assistente

Tatiana Uchoa Passos 3000359-4 Professor Adjunto

Ana Laura Costa Menezes 3000446-9 Professor Adjunto

Luana Barreto de Araujo Albuquerque 3000147-8 Professor Assistente

Paula Raquel da Silva Jales 3000227-X Professor Adjunto

Francisco Halyson Ferreira Gomes 3000360-8 Professor Adjunto

Igor Joventino Roberto 3000455-8 Professor Adjunto

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, em Fortaleza, 24 de
outubro de 2024.

Prof. M.e. Hidelbrando do Santos Soares
Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
H

ID
E

LB
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 S

O
A

R
E

S
 e

m
 2

5/
10

/2
02

4,
 à

s
16

:4
5

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de

ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  B

D
7B

-8
62

D
-9

3D
1-

3E
2F

.

NUP 31032.009252/2024-36 p.040